Código Unidade
Orçamentária/Gest

ora
40.101/XXXX

Ação
(P/A/OE)

xxxx

Região
xxx

Destinação de
Recursos
(Fonte)

xxxx

Natureza da
Despesa

xxxxx

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

4.1 O preço mensal estabelecido para plena execução do objeto contratual é de R$ 598,00
(quinhentos e noventa e oito reais);

4.2. Dá-se ao presente Contrato o valor global de R$ 7.176,00 (sete mil, cento e setenta e
seis reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviços;

4.3  Nos  preços  computados  neste  contrato  estão  inclusos  todos  e  quaisquer  custos
necessários  ao  fiel  cumprimento  deste  instrumento,  inclusive  todos  aqueles  relativos  a

[...]

Orçamentária/Gest

ora
40.101/041

Ação
(P/A/OE)

4058

Região
6900

Destinação de
Recursos
(Fonte)

100

Natureza da
Despesa

33.90.39.000

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

4.1 O preço mensal estabelecido para plena execução do objeto contratual é de R$ 598,00
(quinhentos e noventa e oito reais);

4.2. Dá-se ao presente Contrato o valor global de R$ 7.176,00 (sete mil, cento e setenta e
seis reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviços;

4.3  Nos  preços  computados  neste  contrato  estão  inclusos  todos  e  quaisquer  custos
necessários  ao  fiel  cumprimento  deste  instrumento,  inclusive  todos  aqueles  relativos  a

[...]

Na Comunicação Interna (XXXX) de lavra do Membro do Ministério Público, consta que no município apenas duas empresas apresentaram
orçamento e preencheram os requisitos exigidos para a contratação com a Administração Pública. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa
INFRARED TECNOLOGIA EM SEGURANÇA ELETRONICA LTDA , CNPJ 01.727.865/0001-17, pelo preço proposto de R$ 7.176,00 (sete mil cento e
setenta e seis reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme proposta 0890345.

É válido salientar que o Contrato nº 012/2023 foi celebrado com a supracitada empresa, sendo o preço global praticado no valor de R$ 6.720,00 (seis mil
setecentos e vinte reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 01/04/2023 a 31/03/2024. Registra-se que, apesar dos esforços da Unidade Gestora
em reduzir o valor da prestação dos serviços, houve uma majoração de aproximadamente 6,8% no Contrato atual em relação ao contrato anteriormente

[...]

Considerando a instrução processual, com fundamento na Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, bem como as informações prestadas pela
DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa INFRARED
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA ELETRÕNICA LTDA , CNPJ 01.727.865/0001-17, no valor de R$ 7.176,00 (sete mil cento e setenta e seis reais)
equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço de vigilância, por meio de sistema de monitoramento eletrônico sem inspetor, com a finalidade de atender
à demanda de segurança da Promotoria de Justiça de Cícero Dantas.

Segue, em anexo minuta da Portaria nº 471/2023, relativa às indicações de fiscal e suplente do contrato.